Velut Epicurus cum videret, si atomi ferrentur in locum inferiorem suo pte pondere, nihil fore in nostra potestate, quod esset earum motus certus et necessarius, invenit quo modo necessitatem effugeret, quod videlicet Democritum fugerat: ait atomum, cum pondere et gravitate directo deorsus feratur, declinare paululum. hoc dicere turpius est quam illud quod vult non posse defendere. (Cic. nat. deor. 1, 69-70)

Anche in *fin.* 1, 19-20 l'Arpinate conferma che Epicuro casca in un risibile errore: egli pensa che gli atomi precipitino perpendicolarmente per via del loro peso e che questo sia il moto naturale di tutti i corpi, ma accorgendosi che in questo modo l'universo non si sarebbe potuto formare, introduce un principio fittizio, il *clinamen*, affermando che l'atomo nella caduta subisce una deviazione infinitesimale, il *minimum*, grazie alla quale determina delle aggregazioni, dei congiungimenti e delle conglomerazioni che concorrono a formare l'universo e tutte le parti che lo compongono e che in esso sono contenute. Questo espediente, però, oltre a essere un'invenzione puerile, non ottiene neppure il suo scopo: la deviazione è infatti un'invenzione arbitraria perché *sine causa*, condizione che un fisico non potrebbe mai accettare, quindi, Epicuro avrebbe privato gli atomi di quel moto verso il basso senza, però, raggiungere lo scopo per il quale aveva fissato quel principio. Se tutti gli atomi, infatti, deviassero, non avverrebbe alcuna aggregazione; se invece solo alcuni deviassero, secondo il moto obliquo, mentre altri cadessero in senso perpendicolare per propria gravitazione, questo comporterebbe l'attribuzione di funzioni diverse agli atomi senza alcuna causa che giustifichi tali moti e differenze:

Sed hoc commune vitium, illae Epicuri propriae ruinae: censet enim eadem illa individua et solida corpora ferri deorsum suo pondere ad lineam, hunc

¹⁰¹⁵ Lucr. 2, 244-250: *Nec plus quam minimum, ne fingere motus/obliquos videamur et id res vera refutet./Namque hoc in promptu manifestumque esse videmus,/pondera, quantum in sest, non posse oblique meare,/ex supero cum praecipitant, quod cernere possis./Sed nil omnino <recta> regione viavi/declinare quid est qui possit cernere sese?*

*naturalem esse omnium corporum motum. Deinde ibidem homo acutus, cum illud occurreret, si omnia deorsus e regione ferrentur et, ut dixi, ad lineam, numquam fore ut atomus altera alteram posset attingere itaque * * attulit rem commenticiam: declinare dixit atomum perpaulum, quo nihil posset fieri minus; ita effici complexiones et copulationes et adhaesiones atomorum inter se, ex quo efficeretur mundus omnesque partes mundi, quaeque in eo essent. Quae cum tota res <est> ficta pueriliter, tum ne efficit <quidem>, quod vult. nam et ipsa declinatio ad libidinem fingitur – ait enim declinare atomum sine causa; quo nihil turpius physico, quam fieri quicquam sine causa dicere, – et illum motum naturalem omnium ponderum, ut ipse constituit, e regione inferiorem locum petentium sine causa eripuit atomis nec tamen id, cuius causa haec finxerat, assecutus est. Nam si omnes atomi declinabunt, nullae umquam cohaerescunt, sive aliae declinabunt, aliae suo nutu recte ferentur, primum erit hoc quasi provincias atomis dare, quae recte, quae oblique ferantur, deinde eadem illa atomorum, in quo etiam Democritus haeret, turbulenta concursio hunc mundi ornatum efficere non poterit. (Cic. fin. 1, 18-20)*